
Abstrakt 

Předkládaná dizertační práce se zabývá tématem terminálních hospitalizací obyvatel 

pobytových sociálních služeb pro seniory a vznikla v rámci doktorského studia Sociální práce 

na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy. Cílem práce je porozumět faktorům, které 

vedou k rozhodnutí o terminální hospitalizaci obyvatel pobytových sociálních služeb pro 

seniory. Jedná se tedy o výzkumný design zejména deskriptivní povahy, v menší míře 

explorativní. 

Práce sestává z odborných článků, z nichž tři již byly publikovány v odborných periodicích, 

čtvrtý je v momentu odevzdání práce v recenzním řízení. První článek je řízenou analýzou 

dokumentů. Zaměřuje se na analýzy zdravotních politik, které zmiňují péči o seniory, sleduje, 

jak se objevují prvky paliativní péče, respektive péče v závěru života v 13 nejrychleji 

stárnoucích populacích. Tvoří vhled do systému, ve kterém se dějí i terminální hospitalizace. 

Následující dva články se věnují terminálním hospitalizacím obyvatel domovů. Druhá studie je 

kvalitativní, článek shrnuje výstupy analýzy 27 polostrukturovaných rozhovorů vedených se 

všeobecnými sestrami, sociálními pracovníky pobytových sociálních služeb pro seniory a 

praktickými lékaři, kteří své pacienty měli v pobytových službách. Třetí článek (v recenzním 

řízení) se zaměřuje na analýzu faktorů souvisejících s místem úmrtí klientů v nemocnici či 

pobytové službě. Závěrečný čtvrtý článek je integrativním přehledem literatury věnujícím se 

plánování péče v pobytových sociálních službách pro seniory, tedy klíčovému procesu, který 

umožňuje předcházet hospitalizacím klientů pobytových sociálních služeb pro seniory. 

V diskusní části dizertační práce předkládá možné intervence ke snížení terminálních 

hospitalizací v České republice, v závěru pak nabízí možné další směry výzkumu. 

Klíčová slova 

Terminální hospitalizace, paliativní péče, pobytové sociální služby pro seniory, obyvatelé, 

klienti 


